Procuradoria-Geral do Município, que analisou o pedido formulado pela Sra. Vanderlina de Carvalho de
Araújo;

Considerando que a requerente comprovou, por meio de documentação idônea, sua condição de pessoa de
baixa renda, com única fonte de renda proveniente de benefício do INSS no valor de R$ 1.518,00 (mil
quinhentos e dezoito reais), bem como sua situação de saúde, com laudo psiquiátrico que atesta quadro
depressivo recorrente e necessidade de tratamento contínuo;

Considerando que a fiscalização municipal confirmou que o imóvel, localizado à Rua Washington Luís, nº
1117, Bairro São Pedro, é de propriedade da interessada, utilizado exclusivamente para fins residenciais e

[...]

RATIFICAR na forma da Lei, o Termo Inexigibilidade nº 054/2025/SUPECOL/PMJP de 21/11/2025 (ID
2209284), autorizando a contratação direta com a CCGP - CENTRO DE TREINAMENTO E
CAPACITACAO LTDA,  inscrita no CNPJ n. 36.282.191/0001-79, para fins de pagamento de uma
inscrição,  no valor total de R$ 2.997,00 (dois mil e novecentos e noventa e sete reais).

A presente decisão tomou por base os conhecimentos técnicos dos servidores que emitiram as manifestações
favoráveis ao pleito, posto que os agentes políticos, como Prefeito, possuem prerrogativas e responsabilidade
próprias, que são inerentes ao exercício de funções políticas e de direção superior na Administração Pública.

[...]

execução e vigência ao contrato nº 096PGM/PMJP/2024, celebrado entre a empresa CANTONALE
SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA e MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, cujo objeto é a execução de instalação
de iluminação da Arquibancada e do Estádio Desportivo de Ji-Paraná/RO.

Pretende-se acrescer serviços no valor de R$ 104.862,68 (cento e quatro mil, oitocentos e sessenta e dois
reais e sessenta e oito centavos) e supressão no valor de R$ 4.780,63 (quatro mil, setecentos e oitenta reais e
sessenta e três centavos), bem como prorrogação do prazo de execução por mais 30 (trinta) dias e vigência
até 20/12/2025, nos termos do Despacho 295 de 29/10/2025 (ID 2150707).

Considerando o Parecer Jurídico n. 736/PGM/PMJP/2025 de 21/11/2025 (ID 2209860), emitido pela